

Số: /KH-UBND

Hưng Phú, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện huy động trẻ mầm non ra lớp, tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 trên địa bàn phường Hưng Phú năm học 2026 - 2027

Căn cứ Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội về phổ cập 3 đến 5 tuổi;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học loại hình tư thục;

Căn cứ Thông tư số 15/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (gọi tắt là Thông tư số 15/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục mầm non (GDMN);

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo, quản lý công tác tuyển sinh đầu cấp tiểu học, trung học sơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố Cần Thơ về việc triển khai thực hiện Nghị định số 277/2025/NĐ-CP ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông năm học 2026 - 2027 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Công văn số 2221/SGDDĐT-GDTrH&GDNN ngày 15 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027.

Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú ban hành Kế hoạch thực hiện huy động trẻ mầm non ra lớp và tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GD&ĐT đảm bảo công khai, công bằng và khách quan.

- Đảm bảo huy động tối đa trẻ trong độ tuổi vào các nhóm nhà trẻ, lớp mẫu giáo, phổ cập Giáo dục mầm non (GDMN) cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn; đảm bảo 100% trẻ đến trường được học bán trú tại các cơ sở GDMN; 100% trẻ trong độ tuổi được quy định tại khoản 1 Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GD&ĐT được vào học lớp 1, học 2 buổi/ngày và 100% học sinh trong độ tuổi quy định tại khoản 2 Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GD&ĐT được vào học lớp 6; bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh tìm hiểu thông tin tuyển sinh.

- Các cơ sở giáo dục không yêu cầu phụ huynh nộp thêm hồ sơ ngoài thành phần quy định; không vận động, quyên góp, thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

Nguyên tắc các trường cần thực hiện nghiêm đối với học sinh cư trú ngoài địa bàn phường Hưng Phú có thể xét tuyển thêm phù hợp với điều kiện, khả năng tiếp nhận của trường và danh sách phải được duyệt của Ban chỉ đạo tuyển sinh phường trước khi trường có thông báo tiếp nhận, trên tinh thần tạo điều kiện thuận lợi cho việc đi lại, học tập của học sinh.

II. CÁC CĂN CỨ VÀ NỘI DUNG XÂY DỰNG KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

1. Các căn cứ

- Văn bản hướng dẫn về công tác tuyển sinh vào các cơ sở GDMN, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027 của Sở GD&ĐT.

- Số trẻ điều tra ở từng độ tuổi trên địa bàn.

- Kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia.

- Kế hoạch thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

- Địa bàn tuyển sinh.
- Điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của trường.
- Chỉ tiêu tuyển sinh (số nhóm/lớp, số trẻ/học sinh trên nhóm/lớp, số nhóm/lớp được học 02 buổi/ngày) đảm bảo phù hợp với số phòng học của cơ sở giáo dục, trong đó phải dành ưu tiên cho các phòng hỗ trợ học tập và phòng học 2 buổi/ngày.

2. Nội dung

- Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh năm học 2026 - 2027.
- Đối tượng tuyển sinh, độ tuổi tuyển sinh.
- Tiêu chí xét tuyển.
- Số nhóm/lớp, số trẻ/học sinh trên nhóm/lớp.
- Hồ sơ tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, thời gian tuyển sinh.
- Thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh.
- Tổ chức thực hiện.

III. HUY ĐỘNG TRẺ MẦM NON RA LỚP

1. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh: theo phụ lục đính kèm.

2. Độ tuổi tuyển sinh:

- Trẻ em từ 06 tháng tuổi đến 06 tuổi.
- Riêng đối với trẻ em khuyết tật có giấy chứng nhận của cấp có thẩm quyền được nhập học ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung là 03 tuổi¹.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

4. Hồ sơ tuyển sinh

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu) nhận miễn phí từ trường tham gia dự tuyển.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Các trường tiếp nhận hồ sơ dự tuyển theo danh sách trẻ/học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh được phân công do cơ quan chức năng cung cấp.

Trong trường hợp trẻ chưa có thông tin/dữ liệu dân cư, các cơ sở giáo dục hướng dẫn cha mẹ trẻ em bổ sung một trong các giấy tờ sau: Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo Thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an); Giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành kèm theo Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an).

- Giấy khám sức khỏe tổng quát (không quá 03 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển) do cơ quan Y tế cấp.

¹ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường mầm non.

- Bản photo phiếu tiêm chủng của trẻ.
- Bản sao quyết định lương gần nhất hoặc xác nhận đơn vị công tác của cha, mẹ (nếu có).

5. Tổ chức tuyển sinh

Mỗi cơ sở GDMN thành lập Tổ công tác làm nhiệm vụ tuyển sinh thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 như: tiếp nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ xét tuyển; xét tuyển và ghi biên bản họp xét tuyển; tổng hợp kết quả và gửi đề nghị danh sách trúng tuyển về Ủy ban nhân dân phường trình phê duyệt; sau khi có kết quả phê duyệt tuyển sinh, lãnh đạo cơ sở giáo dục niêm yết công khai trên bảng thông tin của đơn vị (lưu ý vấn đề bảo mật thông tin cá nhân của trẻ).

Đối với các trường công lập tiếp nhận danh sách trẻ trong độ tuổi do Công an phường cung cấp làm căn cứ xét tuyển.

Các cơ sở GDMN thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, thời gian tuyển sinh trẻ mầm non ở từng độ tuổi và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trên địa bàn, tuyên truyền sâu rộng trong các tổ, khu vực về công tác tuyển sinh trong đó nêu rõ địa bàn tuyển sinh, hình thức tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh ở từng độ tuổi để cha mẹ của trẻ hiểu rõ, tránh gây áp lực trong công tác tuyển sinh, đưa trẻ nhập học theo đúng độ tuổi và tuyển tuyển sinh được quy định. Đảm bảo phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trên địa bàn. Số trẻ trong một nhóm nhà trẻ hoặc lớp mẫu giáo thực hiện theo quy định hiện hành².

6. Thời gian tuyển sinh

Các cơ sở GDMN tổ chức xét trúng tuyển, tổng hợp kết quả và gửi đề nghị phê duyệt danh sách trúng tuyển về Ủy ban nhân dân phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) trước ngày **15 tháng 7 năm 2026** để được phê duyệt (theo mẫu đính kèm).

Các cơ sở giáo dục công bố kết quả: ngày **24 tháng 7 năm 2026**.

IV. TUYỂN SINH VÀO LỚP 1

1. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh: (theo Phụ lục đính kèm).

2. Đối tượng tuyển sinh: Các trường Tiểu học tổ chức điều tra số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên địa bàn, đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho phân tuyển tuyển sinh, số liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của các trường trên địa bàn phải được Công an phường xác nhận, chịu trách nhiệm về tính chính xác với Ủy ban nhân dân phường trong công tác phân tuyển tuyển sinh.

Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn và

² Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường mầm non; Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục.

tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, các trường chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt theo quy định.

3. Tuổi tuyển sinh

Theo khoản 1 Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT³.

4. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển.

5. Hồ sơ dự tuyển

- Phiếu đăng ký dự tuyển (theo mẫu) nhận miễn phí từ trường tham gia dự tuyển.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Các trường tiếp nhận hồ sơ dự tuyển theo danh sách trẻ/học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh được phân công do cơ quan chức năng cung cấp, trong trường hợp trẻ/học sinh chưa có thông tin/dữ liệu dân cư, các trường hướng dẫn phụ huynh bổ sung một trong các giấy tờ sau: Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo Thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an); Giấy xác nhận thông tin về cư trú (ban hành kèm theo Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an). Không yêu cầu phụ huynh nộp thêm hồ sơ ngoài thành phần quy định nêu trên.

6. Tổ chức xét tuyển

Mỗi trường Tiểu học, trường phổ thông nhiều cấp có cấp tiểu học thành lập Hội đồng tuyển sinh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường quyết định thành lập, thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ tịch là Phó hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư ký và ủy viên là giáo viên, nhân viên của nhà trường, Hội đồng tuyển sinh thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tiếp nhận hồ sơ và kiểm tra hồ sơ xét tuyển.
- Xét tuyển và ghi biên bản họp xét tuyển; tổng hợp kết quả và gửi đề nghị phê duyệt danh sách trúng tuyển về Ủy ban nhân dân phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) trước ngày **15 tháng 7 năm 2026** để được phê duyệt (theo mẫu đính kèm).

Các cơ sở giáo dục công bố kết quả: ngày **24 tháng 7 năm 2026**.

³ Tuổi của học sinh vào học lớp một là 06 tuổi và được tính theo năm. Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, trẻ em ở những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, trẻ em người dân tộc thiểu số, trẻ em gặp khó khăn trong học tập, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp một ở độ tuổi cao hơn so với quy định nhưng không quá 03 tuổi. Trường hợp trẻ em vào học lớp một vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ do Chủ tịch UBND cấp xã nơi cư trú quyết định trên cơ sở đề nghị của cơ sở giáo dục.

Học sinh tiểu học học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định trong trường hợp học sinh học lưu ban, học sinh ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh gặp khó khăn trong học tập, học sinh là người khuyết tật, học sinh kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ, học sinh mồ côi không nơi nương tựa, học sinh ở nước ngoài về nước và trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

Sau khi được Ủy ban nhân dân phường phê duyệt kết quả tuyển sinh, lãnh đạo nhà trường niêm yết công khai trên bảng thông tin nhà trường (*Lưu ý: vấn đề bảo mật thông tin cá nhân của học sinh*).

V. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6

1. Đối tượng tuyển sinh

Các trường Trung học cơ sở tổ chức điều tra số học sinh ở độ tuổi đi học trên địa bàn, đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho phân tuyến tuyển sinh, số liệu điều tra về số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh của các trường trên địa bàn phải được Công an phường xác nhận và chịu trách nhiệm về tính chính xác, là cơ sở để tham mưu với Ủy ban nhân dân phường trong công tác phân tuyến tuyển sinh.

Căn cứ vào kết quả điều tra số học sinh trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn và tình hình thực tế về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, các trường chủ động xây dựng kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027 trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt theo quy định.

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học⁴.

2. Tuổi tuyển sinh

Theo khoản 2 Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm 2026 của Bộ GD&ĐT⁵.

3. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

4. Hồ sơ dự tuyển

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 6.
- Bản chính học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Giấy chứng nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (bản photo nếu có).
- Các trường tiếp nhận hồ sơ dự tuyển theo danh sách học sinh thuộc địa bàn tuyển sinh được phân công do cơ quan chức năng cung cấp, trong trường hợp trẻ/học sinh chưa có thông tin/dữ liệu dân cư, các trường hướng dẫn phụ huynh bổ sung một trong các giấy tờ sau: Thẻ căn cước hoặc Thẻ Căn cước công dân; Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo Thông tư số 59/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công

⁴ Điều 3, Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

⁵ Tuổi của học sinh vào học lớp sáu là 11 tuổi. Tuổi của học sinh vào học lớp mười là 15 tuổi, học sinh vào học lớp mười phải hoàn thành chương trình giáo dục THCS hoặc tương đương. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp sáu và lớp mười được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh gặp khó khăn trong học tập, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

an); Giấy xác nhận thông tin về cư trú (Ban hành kèm theo Thông tư số 56/2021/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an).

5. Địa bàn và chỉ tiêu tuyển sinh: (theo Phụ lục đính kèm).

6. Tổ chức xét tuyển

Việc tổ chức tuyển sinh vào lớp 6 của từng đơn vị đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và đảm bảo các quy định của Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở: Đăng ký tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh, Quy trình tuyển sinh vào lớp 6 thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 và Điều 17 Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

7. Thời gian tuyển sinh

Tổ chức xét tuyển, báo cáo kết quả và gửi về Ủy ban nhân dân phường (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) trước ngày **15 tháng 7 năm 2026** để được phê duyệt (theo mẫu đính kèm).

Các cơ sở giáo dục công bố kết quả: ngày **24 tháng 7 năm 2026**.

VI. CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC NGOÀI CÔNG LẬP

Các cơ sở giáo dục ngoài công lập thực hiện công tác tuyển sinh chủ động theo Kế hoạch của đơn vị: (1) Đúng quy chế tuyển sinh⁶ và nguyên tắc tổ chức và hoạt động của loại hình trường tư thục⁷; (2) phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên của từng trường; (3) đảm bảo thực hiện Chương trình GDMN, Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt danh sách trúng tuyển cấp Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2026 - 2027 trước ngày 31/8/2026.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Tham mưu Ủy ban nhân dân phường các nội dung:

- Ban hành Quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh của các trường phổ thông trên địa bàn.

- Phê duyệt kế hoạch, kết quả tuyển sinh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn (kể cả các trường phổ thông nhiều cấp học có cấp Tiểu học và Trung học cơ sở).

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyển sinh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn (kể cả các trường phổ thông nhiều cấp học có cấp Tiểu học và Trung học cơ sở).

- Tổng hợp, thống kê và báo cáo Sở GD&ĐT kết quả huy động trẻ mầm non, tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 khi có yêu cầu.

⁶ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

⁷ Thông tư số 40/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp tổ chức vận động, xác nhận tình trạng cư trú của học sinh nhằm huy động 100% học sinh trong độ tuổi ra lớp; tổ chức tuyên truyền, thông báo chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh đầu cấp cho Nhân dân trong phường được biết.

2. Công an phường

Cung cấp danh sách có đầy đủ thông tin về số định danh cá nhân, địa chỉ (số nhà, đường, khu vực) thường trú, tạm trú của trẻ/học sinh trong độ tuổi huy động mầm non (sinh năm 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026), tuyển sinh lớp 1 (sinh năm 2020), lớp 6 (sinh năm 2015) và báo cáo danh sách cho Ủy ban nhân dân phường phục vụ cho công tác tuyển sinh; phối hợp với các cơ sở giáo dục quản lý học sinh chuyên đi, chuyên đến trong địa bàn phường.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Chỉ đạo các tổ chức Đoàn thể, Hội phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về công tác huy động trẻ mầm non ra lớp, tuyển sinh lớp 1, lớp 6; vận động các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể và Nhân dân thực hiện tốt chủ trương phổ cập giáo dục; phối hợp rà soát, vận động trẻ trong độ tuổi đến trường đầy đủ, đúng thời gian quy định.

5. Trạm Y tế phường

Phối hợp rà soát, xác nhận trẻ em khuyết tật trên địa bàn; cung cấp thông tin liên quan đến tình trạng sức khỏe của trẻ theo quy định; phối hợp với nhà trường và các ngành liên quan trong công tác huy động trẻ khuyết tật đến trường học hòa nhập, đảm bảo quyền học tập cho trẻ em khuyết tật theo quy định hiện hành.

6. Trưởng các khu vực

Phối hợp với Cảnh sát khu vực, các cơ sở giáo dục trên địa bàn và các đoàn thể rà soát, lập danh sách trẻ trong độ tuổi mầm non, lớp 1, lớp 6 trên địa bàn; tuyên truyền, vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường đúng độ tuổi; kịp thời nắm bắt tình hình biến động dân cư, trẻ em để cập nhật đầy đủ phục vụ công tác huy động và tuyển sinh đạt chỉ tiêu đề ra.

7. Các cơ sở giáo dục thuộc phường

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh của nhà trường, trình Ủy ban nhân dân phường phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện; công khai và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh theo quy định.

- Đối với các trường công lập tiếp nhận danh sách học sinh trong độ tuổi do Công an phường cung cấp, ban hành và gửi giấy báo nhập học đến hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi.

- Tuyển sinh học sinh khuyết tật có nhu cầu được giáo dục hòa nhập theo quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác truyền thông, phổ biến, tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 đến học sinh, phụ huynh học sinh, nhân dân. Tư vấn cho học sinh, phụ huynh và

cộng đồng các nội dung có liên quan về công tác tuyển sinh.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan sử dụng công nghệ thông tin, số hóa dữ liệu, chuyển đổi số trong tổ chức huy động trẻ mầm non, tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 và những năm tiếp theo.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tuyển sinh về cấp trên khi được yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện huy động trẻ mầm non ra lớp, tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn phường Hưng Phú. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị thông tin kịp thời về Ủy ban nhân dân phường Hưng Phú (thông qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT thành phố Cần Thơ; (để báo cáo)
- TT. Đảng ủy - TT. HĐND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các ban, ngành phường;
- Các trường MN, TH, THCS thuộc phường;
- Trường Phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn;
- Trưởng các khu vực thuộc phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Thành Nhân